Bedreddîn ez-Zerkeşî
A. Yaşadığı Dönemin Siyasi ve Sosyal Şartları
ez-Zerkeşî 745/1344 – 794/1391 yılları arasında yaşamıştır. Bu dönemde

Mısır ve Suriye bölgelerine Türk Memlûkları1 hakimdi. Memlûklar, tarihte hü-
kümran olmuş güçlü Müslüman devletlerden biridir. Bu devlet İslâm dünyası-
nın büyük bölümünü tahrip eden Moğol istilasının bütün hızıyla devam ettiği
bir sırada, Abbasi hilâfetinin merkezi Bağdat’ın düşmesinden 6 yıl önce 1250
yılında Mısır’da kurulmuş, hakimiyetini 1517 yılına kadar devam ettirmiştir.

İslâm kültürünün en kıymetli ürünleri arasında yer alan tercü-
me-i hal/biyografi ve tabakat kitaplarıyla mufassal ansiklopedik eserlerin pek
çoğu bu dönemde yazılmıştır.23 Kurtubî (671/1273), İbni Hallikân(681/1282),
İbni Manzur(711/1311), Nuveyrî (732/1332), Ebu Hayyan (745/1345), Zehebî
(748/1374), İbn Kayyım (751/1350), Safedî (764/1363), Kalkaşândî (821/1418),
Makrizî (845/1442), İbni Hacer (852/1449), Aynî (855/1451), İbni Tagriberdî
(874/1469), Sehâvî (905/1499), Suyutî (911/1515) ve gibi şöhretler bu saha-
nın bütün tarihimiz boyunca yetişmiş en meşhur yıldızları arasındadır.24 Burada

Bunların başında, savaş hazırlıkları için halktan
para ve mal toplamak isteyen Seyfettin Kutuz’a “Sultan, emirler veya askerle-
rin elinde halkın elindekinden fazla mal ve para bulunduğu müddetçe bu helâl
değildir...” fetvasını veren, İzzeddin b. Abdüsselam(660/1260), Baybars’a yazdı-
ğı meşhur mektuplarıyla âlim olmanın sorumluluğunu en güzel şekilde yerine
getiren Nevevî(676/1277) ve Suriye’ye yönelen bir Moğol saldırısı esnasında,
zamanın sultanı Nasıruddin Muhammed’e giderek, onu savaş için Suriye’ye git-
mediği takdirde, başlarına başka bir sultan seçmekle tehdit eden İbn Teymiy-
ye(728/1327) gelmektedir.29

Memlûkler döneminde yetişen âlimlerin önemli bir kısmının Türk olduğu
da hatırlanması gereken bir husustur. Bu dönemin parlak simalarından olan,
Zehebî, Safedî, Aynî, İbn Hümam(861/1456), Muhyiddin el-Kafiyeci(879/1474)

ve İbn Kutluboğa(879/1474), Moğultay b. Kılıç et-Türkî(762/1361) alanında
otorite olan Türk âlimlerdendir.30

Memlûkler dönemi ilmi hareketine, kadın âlimlerin de büyük katkıda bu-
lundukları görülmektedir. Bilhassa hadis alanında pek çok kadın temayüz et-
miştir. İbn Cezerî’nin hocası Sittü’l-Arap (768/1366), İbn Hacer’in hocası Aişe
bintu Muhammed (816/1413) kadın hadis âlimlerine iki güzel örnektir.

Tarihçiler, Memlûk medreselerinin Osmanlı medreselerine çok ciddi kat-
kıları olduğu görüşündedirler. Memlûk medreselerinde yetişen pek çok İslâm
âlimi Osmanlı medreselerinde görev yapmış ve çok sayıda talebe yetiştirmiştir.

Sünnet üzere yaşamış ve sünnete uygun tarzda
saliha bir kadınla evlenmiştir. Bu evlilikten Muhammed, Ali ve Ahmed adında
üç erkek, Aişe ve Fatıma adında iki de kızı olmuştur.38

2. Öğrenim Hayatı:
a) Hocaları
ez-Zerkeşî çağının önde gelen ilim adamlarından ders almıştır. Bunları şöy-

le sıralayabiliriz;
- Cemaluddin el-İsnevî (772/1370) Ebu Muhammed Abdurrahim b. el-Ha-

san b. Ali el-Ümevî
- Sıracuddin el-Bulkînî (805/1403) Ebu Hafs Ömer b. Raslân Nasır b. Salih

el-Kinânî
- Şihabuddin el-Ezraî (783/1381), Ebu Abbas, Ahmed b. Hamdan b. Ah-

med
- Hafız Moğultay b. Kılıç et-Türkî (762/1360)39 Alaaddin Moğultay b. Kılıç b.

Abdullah el-Bekcîrî el-Hakrî
- İbn Umeyle (778/1376)40 Ömer b. Hasan b. Ferid b. Emîle el-Merâgî el-

Halebî
- Salah b. Ebî Ömer (780/1378)41 Muhammed b. Ahmed b. İbrahim b. Ab-

dullah b. Ömer el-Makdisî el-Hanbelî

- İbn Kesîr (774/1373) Ebu’l-Fida İmadûddin İsmail b. Şihabiddîn Ömer b.
Kesîr el-Kureşî eş-Şafiî

- Ahmed b. Muhammed b. Cem’a (774/1372)42 İbn Ebî Bekr b. İsmail b.
Hasan el-Ensârî el-Halebî

- İbn Hişam (774/1373)43 Abdullah b. Yusuf b. Ahmed b. Abdullah b. Hişam
el-Ensârî

ez-Zerkeşî’nin ders aldığı hocalarının pek çoğunun arkasında Takiyyüddin
es-Subkî(756/1355), Celaleddin Hatîp el-Kazvînî(739/1338), Ebu Hayyan el-En-
delûsî(745/1345) gibi zamanın şöhretleri vardır. ez-Zerkeşî sahasında otorite
olan her bir âlimden İslâmî ilimlerdeki eksiğini tamamlamış çok engin ve derin
bir bilgi birikimine sahip olmuştur. Bulkînî’den Fıkıh, Fıkıh Usulü, Kıraat ve Na-
hiv dersleri alırken, İsnevî’den Arap dili ve Edebiyatı ile ilgili eksiklerini tamam-
lamış İbn Kesir’den hadis ilminin inceliklerini öğrenmiş ve tarih formasyonu
kazanmıştır.44

Bu nedenle hangi ilmi
hangi âlimlerden aldığını söylemek zordur. İbn Kesir hadisçi iken aynı zamanda
tüm alet ilimlerini de en iyi bilen bir müfessir ve bir tarihçidir. İsnevî Arap dili
ve edebiyatında olduğu kadar; fıkıh ve fıkıh usûlü alanında da kendini göster-
miştir.

Yine Moğultay b. Kıçık et-Türkî(762/1361) zamanın meşhur hadis bilginle-
ri arasındadır. Bu anlamda ez-Zerkeşî ders aldığı önemli şahsiyetlerden İslâmî
ilimlerin tamamını ikmal etmiştir. Ele aldığı her ilim dalında bir eser vücuda
getirecek derecede geniş, engin ve derin bir bilgi birikimine, zekası ve bitmek
bilmeyen azmi sayesinde kavuşmuştur.

- Birmâvî, Muhammed b. Abdüddâim b. Musa el-Askalâni (831/1428)

- İbn Hıccî, Necmeddin Ebu’l-Fütuh Ömer b. Musa b. Ahmed b. Sa’d eş-
Şafiî (830/1426)

- eş-Şemnî, Kemaleddin Muhammed b. Hasan b. Muhammed (821/1418)

- el-Vurûrî, Siracûddîn Ömer b. İsa, Ebî İsa b. Muhammed b. Ahmed eş-
Şâfiî (861/1456)

- el-Emyûtî, Abdurrahim b. İbrahim b. Muhammed (868/1463)

- el-Kettânî, Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Osman (852/1448)

- et-Tûhî, Muhammed b. Veliyyüddîn Ebu’l-Fütuh, h.791 yılında ez-
Zerkeşî’den “el-Umde” adlı eseri okumuştur.

- et-Tanbâvî, Muhammed b. Ömer b. Muhammed b. Nasıruddîn. es-Sahâvî
onun ez-Zerkeşî’ye ders almak için gidip geldiğini kaydetmiştir.46

3. Kişiliği
İnsan toplumsal bir varlık olarak bir çevrede dünyaya gelir ve bu yaşadığı

53. Matbudur. Değişik baskıları vardır. Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, tah. Mustafa Abdulkadir Atâ,
Beyrut 1986; Daru’l-Kutubi’l-Âliyye, Beyrut 1986; Halk dilinde hadis diye dolaşan sözlerle
ilgili kaynak tespiti çalışması niteliği taşıyan ilk eserdir. Bunu İbn Hacer el-Askalânî(852/
1448)’nin “el-Leâli’l-Mensûra fi’l-Ehâdîsi’l-Meşhûra”sı, es-Suyutî(911/1505)’nin “ed-
Dureru’l-Muntesira fi’l-Ehâdîsi’l-Müştehira”sı, es-Sehâvî(902/1496)’nin “el-Mekâsıdu’l-
Hasene”si ve el-Aclûnî (1162/1749)’nin “Keşfu’l-Hafâ”sı izlemiştir. Bk. İsmail Lütfi Çakan,
Hadis Edebiyatı, İFAV, İstanbul 1989, s.132-133.

54. Eser, İmam Abdulgânî el-Makdisî (600/1203)nin “Umdetü’l-Ahkâm” adlı eserindeki ha-
dislerin tahricinden oluşmaktadır. Eserin Hindistan’da bir üniversitede iki nüsha olarak
mevcut olduğu bildirilmiştir. Selâsilu’z-Zeheb, s.41; Dâvûdî, a.g.e, I. 48.

55. Davudî, a.g.e, I. 48.

56. Eser, “en-Nuketu alâ Mukaddimeti İbn Salah” adıyla Mektebetu Edvâi’s-Selef tarafından
1998 yılında Riyad’da, Dr.

Nevevî’nin “Minhac” ve İmam Müzeni’nin “Muhtasar” isimli eserlerindeki hadisleri tahric
eden bir eserdir. Abdurrahim Kaşkarî tarafından tahkiki yapılarak Medine-i Münevvere,
Camiatu’l-İslâmiyye’ye doktora çalışması olarak sunulmuştur. Ayrıca, Hamdi Ebu’l-Mecid
Selefî tahkikiyle Kuveyt’te Daru’l-Erkam tarafından H.1404/1984’te basılmıştır.

62. Matbaatu’l-Mısriyye tarafından 1353/1934’de Kahire’de basılmıştır. Anlaşıldığı kadarıyla
eser ez-Zerkeşî’nin “Tenkîh” adlı eserine yaptığı şerhten oluşmuştur.

63. İbn Hacer, ez-Zerkeşî’nin Dımaşk’a giderek “el-Muhtasar” adlı eserini İbn Kesir’e okuyup
dinlettiğini zikretmiştir, İbn Hacer, a.g.e, III. 351, Said Afgânî de böyle nüshaya rastladığını
haber vermiştir.

Furû-u fıkha ait tüm konular ayrıntılı bir şekilde ele alınmıştır. ez-Zer-
keşî, bu eserini Şafiî fıkhına kaynaklık etmiş iki temel eseri örnek alarak yazmıştır. Bir
anlamda iki eseri tek ad altında birleştirmiştir.

Ebu’l-Kasım Abdulkerim b. Muhammed Rafiî el-Kazvînî(623/1226), İmam-ı Gazalî (505/1111)’ye
ait olan “el-Vecîz” adlı esere bir şerh yapmıştır. Bu şerhin adı “Fethu’l-Azîz”dir. Rafiî’nin
Fethu’l-Aziz’i çok büyük bir şöhret bulmuştur. Daha sonra İmam Nevevî(676/1374)
Rafiî’nin “Fethu’l-Aziz” adlı eserini ihtisar ederek “Ravda” adındaki eserini oluşturmuştur.

Eser Seyyid Ahmed tahkiki ile 1987 yı-
lında Kuveyt’te basılmıştır.

72. İbn Hacer, ed-Durer, III. 350. ez-Zerkeşî hocası Bulkûnî’nin yazdığı haşiyeleri de bu kitapta
toplamıştır.

73. Suyutî, Husn, I.248; Davûdî, a.g.e, I.158.

74. Katip Çelebi, a.g.e, II. 1731.

75. İsmail Paşa el-Bağdâdî(1339/1920) Hediyyetu’l-Arifîn Esmâu’l-Müellifîn ve Âsâru’l-Mu-
sannifîn, Maarif Basımevi, İstanbul 1955, II. 157; ez-Zerkeşî, el-Burhan, s.14.

76. Eser, İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa 925 numarada kayıtlıdır. Arap
yazılı ve 216 yapraktan oluşmaktadır.